
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

Balcão de Empregos da Prefeitura 
oferece mais 35 vagas esta semana

APPO organiza Tarde 
de Prêmios em prol dos 
pacientes oncológicos

Terça-feira, 11 de fevereiro de 2025

CORRIGENDA

“No ATO ME ADM 072/2025, publica-
do no Jornal Diário de Petrópolis, Ór-
gão oficial desta Casa Legislativa, em 
09/02/2025, onde se lê: “31 de janeiro 
de 2025”, leia-se:”07 de fevereiro de 
2025.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 10 de feve-
reiro de 2025.

Junior Coruja
Presidente

ATO ME ADM 073/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- EXONERAR, do cargo de pro-
vimento em comissão de Assistente 
Parlamentar, símbolo CC-4, Gustavo 
Tadeu Fernandes Cabral, matrícula 
1735.080/21, conforme processo pro-
tocolado sob nº 201/2025 pelo gabinete 
do Vereador Junior Paixão. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 10 de fevereiro de 
2025.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 10 de feve-
reiro de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATO ME ADM 074/2024

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei 
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem 
como suas alterações, para ocupar o 

cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Patrimônio, símbolo CC-
1, Gustavo Tadeu Fernandes Cabral. 
Cargo vago em função do Ato Me Adm 
006/2025.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 10 de feve-
reiro de 2025

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATO ME ADM 075/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei 
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem 
como suas alterações posteriores, para 
ocupar o cargo de provimento em co-
missão de: Oficial de Gabinete, símbolo 
CC-4: Mauro Sergio Corrêa de Melo. 
Conforme processo protocolado sob o 
nº207/2025, pelo gabinete do Vereador 
Thiago Damaceno.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, 10 de fevereiro 
de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 11/02/2025

Cresce a procura por cursos técnicos
Escolher bem a instituição é essencial para garantir uma formação de qualidade e aumentar as chances de sucesso

DIVULGAÇÃO

FREEPIK 

Com a busca por uma 
inserção mais rápida no 
mercado de trabalho após 
o ensino médio, cada vez 
mais jovens optam por 
cursos técnicos, uma vez 
que esses se destacam por 
oferecerem uma formação 
prática e especializada em 
áreas com alta emprega-
bilidade. Dados do último 
Censo Escolar divulgados 
em 2024 mostram que a 
educação profissional téc-
nica foi a modalidade que 
mais cresceu no país, sal-
tando de 2,1 milhões de 
matrículas, em 2022, para 
2,4 milhões, em 2023. O 
crescimento foi de 27,5% 
desde 2021, quando havia 
1,8 milhão de estudantes 
matriculados.

O custo mais acessível 
em comparação com gra-
duações universitárias e a 
valorização de competên-
cias práticas pelas empre-
sas contribuem para a po-
pularidade da modalidade 
de ensino.

Empregabilidade e 
remuneração 

Estudos recentes re-
forçam a relação positiva 
entre a formação técnica e 
a empregabilidade no Bra-
sil, pois também propor-
ciona melhores remunera-
ções. De acordo com uma 
análise do Instituto de Pes-
quisa Econômica Aplicada 
(Ipea), divulgada em abril 
de 2023, trabalhadores em 
ocupações técnicas rece-
bem, em média, salários 
entre 21,3% e 24,9% supe-
riores aos de outros traba-
lhadores. Para jovens de 18 
anos, esse diferencial sala-
rial varia de 5,8% a 7,8%, 
indicando que a educação 
técnica oferece boas opor-
tunidades de inserção no 
mercado de trabalho tanto 
no curto quanto no longo 
prazo.

Além disso, uma pes-

A Prefeitura, por meio 
do Balcão de Empregos, 
está oferecendo 35 oportu-
nidades de emprego entre 
segunda-feira (10) a sexta-
-feira (14). Os candidatos 
podem realizar o cadastro 
de seus currículos no site 
da Prefeitura (httpswww.
petropolis.rj.gov.br)

São oportunidades 
para Motorista de carro de 
passeio, jardineiro, aten-
dente, promotor de ven-
das, vistoriador comercial, 
limpador dentre outras 

Veja todas as 
oportunidades desta 

semana

Assistente Adminis-
trativo - Ensino Médio  Ex-
periência de 1 ano na fun-
ção - 1 vaga 

Atendente - Ensino 
Médio  Experiência na fun-
ção - 1 vaga 

Auxiliar Administrati-
vo - Ensino Médio  Cursos 
específicos na área  Expe-
riência de 1 ano na função 
- 1 vaga 

Auxiliar Administrati-
vo - Ensino Médio  Curso 
específico na área  Experi-
ência de 2 anos na função 
- 1 vaga 

Auxiliar Administra-
tivo - Ensino Médio  Dis-
ponibilidade para viajar  

O INVESTIMENTO em um curso técnico bem estruturado abre portas para um futuro promissor 

ENTRE AS oportunidades oferecidas para esta semana está a de operador de caixa com cinco vagas

quisa do Itaú Educação e 
Trabalho, publicada em 
julho de 2023, revelou 
que trabalhadores que 
concluem cursos técnicos 
têm, em média, um salário 
32% maior do que aque-
les com apenas o ensino 
médio tradicional. A taxa 
de desemprego entre pro-
fissionais com formação 
técnica é de 7,2%, compa-
rada a 10,2% entre os que 
possuem apenas o ensino 
médio regular.

Escolhendo a 
instituição 

Com a alta demanda 
por formação técnica, mui-
tas instituições oferecem 
cursos profissionalizantes. 
Porém, é essencial avaliar 
alguns critérios antes de 
fazer a matrícula em uma 
escola para garantir uma 
formação de qualidade e 
aumentar as chances de 
sucesso profissional.

Primeiro, é importante 
saber a reputação da insti-
tuição. “Ouvir depoimen-
tos de ex-alunos é uma das 
maneiras mais eficazes de 
entender a qualidade real 

de um curso profissiona-
lizante”, Geise Gonçalves, 
gestora do Centena Cursos, 
rede de ensino que tem 19 
anos de atuação no merca-
do de cursos técnicos pro-
fissionalizantes na Região 
Serrana.

“Os relatos de quem 
já passou pela experiência 
oferecem uma visão autên-
tica sobre o que realmente 
se aprende, a infraestrutu-
ra da instituição e o impac-
to da formação no merca-
do de trabalho. Para quem 
está tomando a decisão de 
investir em sua educação, 
esses depoimentos são 
fundamentais, pois pro-
porcionam um panorama 
claro e honesto, ajudando 
a fazer uma escolha mais 
segura e consciente”, com-
pleta.

Outro critério que 
conta bastante é o relacio-
namento das escolas com 
instituições para facili-
tar o acesso dos alunos às 
oportunidades de estágio 
e emprego. O Centena, por 
exemplo, tem parceria em 
Petrópolis com o Hospital 
Alcides Carneiro, Hospital 
Nelson de Sá Earp, UPA’s 

e Unidades Básicas de Saú-
de, além do Laboratório 
Corrêas. Já na Região Ser-
rana, alunos da instituição 
têm a oportunidade de 
realizar estágios em insti-
tuições renomadas como 
o HCTCO, Hospital Raul 
Sertã, Hospital Serrano, 
Maternidade de Friburgo, 
Hospital da Beneficência 
Portuguesa de Teresópolis 
e Laboratório São Lucas, 
entre outros.

Além disso, visitar a 
escola, conhecer a qualifi-
cação do corpo docente e a 
qualidade da infraestrutu-
ra de equipamentos, labo-
ratórios, materiais e salas 
de aula, é indispensável 
para a tomada de decisão 
acertada.

 “O investimento em 
um curso técnico bem es-
truturado abre portas para 
um futuro promissor e 
uma carreira sólida. Nessa 
dinâmica, a confiança na 
instituição é essencial para 
garantir não só uma for-
mação de excelência, mas 
também a oportunidade de 
crescer profissionalmen-
te”, conclui a gestora do 
Centena.

Experiência de 1 ano na 
função - 1 vaga 

Auxiliar de Manuten-
ção - Ensino Médio  Cursos 
específicos na área  Experi-
ência de 1 ano na função - 1 
vaga 

Auxiliar Técnico de 
Metrologia - Ensino Médio  
Curso específico na área  
CNH Cat. B  Experiência 
de 1 ano na função - 1 vaga 

Eletrotécnico - Ensino 
Médio  Cursos específicos 
na área - 1 vaga 

Jardineiro - Ensino 
Fundamental  Experiência 

de 1 ano na Função - 2 vagas 
Limpador - Ensino 

Fundamental  Experiência 
de 1 ano na Função - 3 va-
gas 

Motorista de Carro de 
Passeio - Ensino Médio  
CNH Cat B  Experiência na 
Função - 4 vagas 

Operador de Caixa - 
Ensino Médio  Experiência 
de 1 ano na função - 5 va-
gas 

Promotor de Vendas - 
Ensino Médio  Experiência 
na função  Disponibilidade 
para viajar - 1 vaga 

Serralheiro - Ensino 
Médio  Curso específico na 
área  Experiência de 2 anos 
na função - 1 vaga 

Técnico em Segurança 
do Trabalho - Ensino Mé-
dio  Cursos específicos na 
área  CNH Cat. B  Dispo-
nibilidade para viajar - 10 
vagas 

Vendedor - Ensino 
Médio  Disponibilidade 
para viajar - 10 vagas 

Vistoriante Comercial 
- Ensino Médio  CNH Cat 
AB  Experiência na Função 
- 1 vaga

Mariana Machado – estagiária
A Tarde de Prêmios 

da APPO será realizada no 
dia 23 de fevereiro, com o 
objetivo de arrecadar fun-
dos para a manutenção da 
casa de apoio, que oferece 
serviços essenciais, como 
hospedagem e alimenta-
ção completa para até 30 
pacientes acolhidos, além 
de atendimentos multi-
disciplinares nas áreas 
de nutrição, fisioterapia, 
fonoaudiologia e psicolo-
gia; e para os serviços da 
associação, como a distri-
buição mensal de 60 ces-
tas básicas para pacientes 
em situação de vulnerabi-
lidade e oferece transporte 
gratuito para tratamentos 
oncológicos por meio do 
projeto Vai e vem Onco-
logia, em parceria com a 
Prefeitura Municipal de 
Petrópolis.

As cartelas do sorteio 
serão vendidas no local, 
podendo ser adquiridas 3 
cartelas por R$20. “Cada 
ingresso vendido repre-
senta uma oportunidade 
de fazer a diferença na 
vida de alguém que está 
enfrentando o câncer”, 
reforça a presidente vo-
luntária da associação, 
Ana Cristina Mattos, que 
tem expectativa alta para 
o evento. “Esperamos que 
o evento lote. Queremos 
chegar à capacidade máxi-
ma que é de 200 pessoas 
confortáveis”. 

Sobre o que será sor-
teado no evento, Ana 
Cristina diz que estão no 
momento de coleta das 
doações. “Queremos sor-
tear prêmios relevantes 
para nossos apoiadores. 
Por hora já temos prê-
mios como espremedor de 
frutas, bandejas e muito 
mais”.  Além disso, todos 
os prêmios recolhidos até 
o momento foram doa-
ções de empresas e pes-

soas físicas que apoiam a 
APPO. “Estamos abertos 
a receber mais doações 
para a Tarde de Prêmios 
e nos comprometemos a 
divulgar o que recebemos 
em nossas mídias sociais”, 
ressalta a presidente vo-
luntária.

Questionada se esta é 
a primeira edição do even-
to, Ana Cristina Mattos 
diz que não, mas que já 
tem alguns anos que não 
era realizado. “Decidimos 
retomar essa iniciativa 
porque, além de contri-
buir para a arrecadação de 
recursos, proporciona um 
momento de confraterni-
zação entre apoiadores, 
pacientes, voluntários e 
amigos da instituição. Não 
temos informações preci-
sas sobre a arrecadação do 
último evento desse mo-
delo, mas, de forma geral, 
todas as ações promovidas 
pela APPO são muito bem 
recebidas pela comunida-
de petropolitana e geram 
um impacto positivo para 
a manutenção dos nossos 
serviços”, disse ela.

O evento será reali-
zado no domingo (23), às 
14h30, no Clube Bingen, 
localizado na Rua Dr. Pau-
lo Hervê, 946, no bairro 
Bingen, em Petrópolis.

“Nosso evento é uma 
oportunidade de unir a co-
munidade em um momen-
to de solidariedade, promo-
vendo a confraternização e 
ajudando a manter os ser-
viços que fazem a diferença 
na vida dos pacientes em 
tratamento de câncer. Con-
tamos com a sua presença 
para juntos transformar-
mos vidas”, complementa 
Ana Cristina.

Para receber os servi-
ços oferecidos pela APPO, 
o paciente deve passar pelo 
processo de cadastro reali-
zado pelo setor de serviço 
social da instituição. 


